
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

Verbale di deliberazione N. 5
del Consiglio comunale

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto 
di segretario comunale III classe del Comune di Mezzana. 
Nomina vincitore (dott. Incapo Carlo Alberto).

L'anno DUEMILAVENTI addì sette del mese di febbraio, alle ore 21.00, nella sala delle 

Riunioni presso la sede Municipale di Mezzana, formalmente convocato si è riunito il 

Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco
2.  Eccher Andrea - Consigliere
3.  Pasquali Mario - Consigliere
4.  Ravelli Alfredo - Consigliere
5.  Barbetti Roberta - Consigliere
6.  Barbetti Nadia - Consigliere
7.  Redolfi Federico - Consigliere
8.  Gosetti Alessandro - Consigliere
9.  Cristofori Patrizia - Consigliere
10.  Dalla Valle Irene - Consigliere
11.  Dalla Serra Roberto - Consigliere
12.  Bonomi Ivano - Consigliere

Assiste il Segretario F.F. Signor Eccher  Andrea.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Gosetti Alessandro e Dalla Valle Irene.



 
 
OGGETTO:  Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di segretario 

comunale III classe del Comune di Mezzana. Nomina vincitore (dott. Incapo 
Carlo Alberto). 

 
Prima della trattazione del presente punto, ai sensi dell’articolo 65 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 
8 agosto 2018, n. 6, si allontana dall’aula il Segretario comunale reggente -  Incapo dott. Carlo Alberto 
- ed assume le funzioni di Segretario ad hoc il Vice Sindaco Eccher Andrea.   
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ricordato che con precedente deliberazione del Consiglio Comunale di Mezzana n. 1 del 30 gennaio 
2019 si è provveduto ad indire il concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di 
Segretario Comunale di III (terza) classe del Comune di Mezzana (in GOA con il Comune di 
Commezzadura) approvando il relativo schema di bando di concorso e domanda di partecipazione 
rinviando a successiva deliberazione la nomina della commissione giudicatrice;  
 
Dato atto che in data 15 marzo 2019 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione da parte dei candidati; 
 
Accertato che con successiva deliberazione della Giunta Comunale di Mezzana n. 23 del 26 marzo 
2019 sono stati ammessi a sostenere la prova concorsuale n. 4 candidati; 
 
Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 11 ottobre 2019 è stata costituita 
la Commissione giudicatrice per detta procedura concorsuale nella composizione indicata dall’art. 156 
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 
2018 n. 2 e s.m.i.; 
 
Verificato che la procedura concorsuale è stata espletata e conclusa dalla Commissione 
esaminatrice in data 9 gennaio 2020; 
 
Accertato che con deliberazione n. 3 di data odierna, immediatamente esecutiva, sono stati 
approvati gli atti rilasciati dalla Commissione esaminatrice; 
 
Dato atto che la graduatoria finale di merito risulta essere la seguente: 
 

Candidato 
Punteggio 

titoli 

Punteggio 
prova 
scritta 
pratica 

Punteggio 
prova 
scritta 
teorica 

Media 
punteggi 

prove 
scritte 

Punteggio 
prova orale 

Punteggio 
totale delle 

prove 
d’esame 

Punteggio 
complessivo 

INCAPO 
CARLO 
ALBERTO 

22,280 107/150 119/150 113/150 117,50/150 230,50/300 252,78 

 
Considerato che tutti gli atti della procedura concorsuale sono regolari e nulla osta alla nomina del 
vincitore del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura del posto di Segretario Comunale di 
III (terza) classe del Comune di Mezzana (in GOA con il Comune di Commezzadura); 
 
Verificato che le disposizioni contenute nel nuovo art. 148 bis e riformulato art. 163 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 così 
come introdotte dalla legge  regionale collegata alla legge regionale di stabilità 2020 non trovano 
applicazione in relazione ai concorsi già banditi a data antecedente l’entrata in vigore della stessa 
legge regionale di stabilità 2020 (L.R. 16 dicembre 2019 n. 8); 
 
Dato atto che, essendo già stato bandito il concorso per titoli ed esami per la copertura del posto di 
Segretario Comunale di III (terza) classe del Comune di Mezzana (in GOA con il Comune di 
Commezzadura) in data anteriore all’entrata in vigore della L.R. 16 dicembre 2019 n. 8, continua 
pertanto ad avere efficacia, ai fini del presente atto l’art. 150 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 secondo il quale “La nomina a 
segretario comunale di terza classe è deliberata dal consiglio comunale, in base al risultato di un 
concorso comunale per titoli ed esami (…); 



 
Verificato che ai sensi dell’art. 157 dello stesso Codice degli Enti Locali L.R. 3 maggio 2018 n. 2 
“Ogni segretario espleta una sola volta in tutta la sua carriera il periodo di prova. (…) Al segretario 
comunale di nuova nomina, che abbia prestato servizio di ruolo presso un altro comune, deve essere 
riconosciuto a ogni effetto sia il periodo di prova che l’anzianità acquisita nelle funzioni di segretario 
comunale”. La relativa durata del periodo di prova è determinata dai contratti collettivi; 
 
Accertato che la durata del periodo di prova come determinata dall’art. 22 del vigente CCPL 27 
dicembre 2005 del Personale dell’Area della Dirigenza e Segretari comunali del comparto Autonomie 
Locali è fissata in mesi 6 e che ai fini del compimento del suddetto periodo si tiene conto del solo 
servizio effettivamente prestato; 
 
Dato atto che la copertura del posto di Segretario Comunale è obbligatoria per previsione normativa, 
posto che ai sensi dell’art. 156 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 i comuni possono “(..) bandire il concorso per la 
copertura della sede segretarile nove mesi prima che si verifichi la vacanza della sede. I comuni 
avviano le procedure per la copertura della sede entro il termine di 90 giorni dalla vacanza della sede 
e provvedono a concluderle entro il termine perentorio di un anno”; 
 
Dato atto che il Comune di Mezzana ha usufruito delle prestazioni lavorative del Segretario comunale 
reggente dipendente del Comune di Commezzadura, in forza della convenzione relativa alla Gestione 
Associata Obbligatoria dei servizi con il Comune di Commezzadura (ente capofila del servizio di 
segreteria) sottoscritta nel 2008, successivamente modificata in data 24 ottobre 2014 e mantenuta in 
essere con l’avvio obbligatorio delle Gestioni Associate dei Servizi come previsto dalla deliberazione 
della Giunta Provinciale di Trento n. 1952 del 2015; 
 
Accertato che a seguito delle deliberazioni del Consiglio Comunale di Mezzana n. 20 del 18 agosto 
2017 e del Consiglio Comunale di Commezzadura n. 18 del 31 luglio 2017 in data 23 agosto 2017 è 
stata sottoscritta dai Sindaci dei due Comuni la convenzione modificativa della convenzione per la 
Gestione Associata del Servizio di Segreteria tra i comuni di Commezzadura e di Mezzana. Tale 
modifica ha comportato che: 
- il Comune di Mezzana assuma il ruolo di ente capofila del servizio di segreteria generale della 
G.O.A. tra i Comuni di Commezzadura e di Mezzana; 
- il Segretario comunale immesso in ruolo dal Comune di Mezzana a seguito di procedura concorsuale 
presterà servizio anche a favore del Comune di Commezzadura nei tempi e modi previsti dalla 
convezione stessa; 
- il Comune di Mezzana assume il ruolo di ente capofila dalla data di immissione in ruolo del 
segretario comunale di III classe; 
 
Ritenuto così necessario procedere alla nomina del Segretario Comunale di III classe del Comune di 
Mezzana nella persona del dott. Incapo Carlo Alberto, utilmente classificatosi al primo posto della 
procedura concorsuale conclusasi in data 9 gennaio 2020; 
 
Dato atto che il dott. Incapo Carlo Alberto, attualmente titolare di rapporto di lavoro a tempo 
determinato con scadenza 31 marzo 2020 con il comune di Commezzadura quale segretario 
comunale reggente, ha concordato con l’Amministrazione per il giorno 1 marzo 2020 l’immissione in 
ruolo, successivamente all’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti 
previsti per l’assunzione ed alla sottoscrizione del regolare contratto individuale di lavoro, ai sensi 
dell’art. 88 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e art. 21 del CCPL 27 dicembre 2005 del personale dell’area 
della dirigenza e segretari comunali del comparto autonomie locali; 
 
Dato atto che la costituzione del rapporto di lavoro si instaura a seguito della sottoscrizione del 
contratto individuale di lavoro tra il Sindaco di Mezzana quale legale rappresentante pro tempore 
dell’Ente  e il dott. Incapo Carlo Alberto; contratto regolato dalle disposizioni del capo I, titolo II, del 
libro V del Codice Civile e dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato nell’impresa oltre che dalle 
disposizioni dei contratti collettivi applicabili; 
 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 99-ter e 99-quater del CCPL 27 di data 27 dicembre 2005 del 
personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del comparto autonomie locali “1. Al 
segretario comunale o di comunità inquadrato come titolare del servizio di segreteria di enti che 
gestiscono in forma associata questa funzione, spetta per la durata dell’incarico, la retribuzione 
tabellare, l’indennità integrativa speciale, la retribuzione di posizione e la retribuzione di risultato 
corrispondenti a quelle previste per l’ente con classe più elevata parte della gestione associata purché 
eserciti effettivamente le funzioni segretarili nel suddetto ente (…). 2. Qualora il segretario eserciti le 



funzioni segretarili in due degli enti aderenti alla gestione associata, allo stesso è attribuita l’indennità 
di convenzione prevista dall’art. 99-bis comma 1 del CCPL 2002/2005 di data 27.12.2005 (…)”; 
 
Visto il CCPL 27 dicembre 2005 del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali del 
comparto autonomie locali; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2 e s.m.i. 
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa da parte del Responsabile dell’Ufficio 
Programmazione, Fiscalità, Personale e Controllo e il parere di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio finanziario comportando l’approvazione della presente deliberazione effetti 
diretti e/o indiretti sulla gestione finanziaria dell’Ente ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 
185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i.; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 65 del citato Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige il Segretario Reggente del Comune di Mezzana si è astenuto dal presenziare alla 
discussione ed approvazione della presente deliberazione essendo titolare di un interesse proprio 
attuale e diretto confliggente con l’oggetto della stessa deliberazione; 
 
Visto il vigente Regolamento Organico del Personale dipendente; 
 
Visto lo Statuto comunale di Mezzana; 
 
Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e 
votanti, proclamati dal presidente con l’ausilio degli scrutatori previamente nominati; 

 

Sulla base del risultato della votazione, il Consiglio Comunale, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di nominare il dott. Incapo Carlo Alberto, nato a Rovereto (TN) il 08 gennaio 1971 e residente a 
38122 Trento, Via Seconda Androna di Borgo Nuovo n. 12, al posto di segretario comunale di III 
classe del Comune di Mezzana, quale primo classificato nella graduatoria finale di merito del 
concorso pubblico per titoli ed esami al posto medesimo, con riserva di accertamento del 
possesso dei requisiti richiesti per l’assunzione in ruolo; 
 

2. di attribuire al dott. Incapo Carlo Alberto il trattamento economico-giuridico, al lordo delle ritenute 
di legge di seguito indicato: 

• Stipendio tabellare annuo    Euro  29.627,07.= 

• Retribuzione di posizione annua   Euro  14.590,00.= 

• Indennità integrativa speciale annua   Euro    6.925,61.= 

• Indennità di convenzione per il servizio segreteria nella misura prevista dal CCPL 

• 13^ mensilità      nella misura di legge 

• Assegno per il nucleo familiare (ove spettante) nella misura di legge 

• Ogni altra competenza accessoria di legge e di contratto   
 

3. Di stabilire che saranno inoltre corrisposte la retribuzione di risultato, le eventuali altre indennità 
spettanti al segretario come disciplinate e previste per legge e dal CCPL del personale dell’Area 
della Dirigenza e Segretari Comunali del comparto Autonomie Locali; 

 
4. Di dare atto che la costituzione del rapporto di lavoro avverrà a seguito della sottoscrizione del 

contratto individuale di lavoro tra il Sindaco quale legale rappresentante pro tempore del Comune 
di Mezzana e il dott. Incapo Carlo Alberto secondo lo schema allegato ‘A’ alla presente 
deliberazione, che contestualmente si approva; 

 
5. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova idonea copertura ai 

seguenti  centri di costo del bilancio di previsione finanziario 2020-2022: 
- P.D.C.F.: U.1.01.01.01.000 
- P.D.C.F.: U.1.01.02.01.000 
- P.D.C.F.: U.1.02.01.01.000 



- P.D.C.F.: U.1.01.02.02.001 
  

6. Di dare atto che l’assunzione in ruolo presso il Comune di Mezzana avrà decorrenza con il giorno 
1 marzo 2020; 

 
7. Di dare atto che contestualmente all’immissione in ruolo del segretario comunale, il Comune di 

Mezzana assumerà il ruolo di ente capofila della vigente gestione associata dei servizi di 
segreteria generale con il Comune di Commezzadura; 

 
8. Di trasmettere a tal fine copia della presente deliberazione, ad esecutività acquisita al Comune di 

Commezzadura ed al Servizio Autonomie Locali della P.A.T.; 
 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a. opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 183 comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i. 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 
legittimità entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 gennaio 1971, n. 1199; 

c. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte di chi 
vi abbia interesse entro sessanta (60) giorni ai sensi della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e s.m.; 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Eccher  Andrea

IL SEGRETARIO F.F.

Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 

 

 

COMUNE DI MEZZANA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO CON RAPPORTO A TEMPO 

INDETERMINATO A TEMPO PIENO 

L’anno 2020 il giorno ___ del mese di ______ nella sede municipale del Comune di Mezzana, 

Via Quattro Novembre n. 75, sono presenti i signori: 

1. Redolfi Giacomo, nato a Mezzana il 22.02.1964, in qualità di Sindaco pro tempore del 

Comune di Mezzana ed ivi domiciliato per la carica presso la sede municipale in Mezzana, Via 

Quattro Novembre n. 75, il quale agisce nel presente contratto non in proprio bensì in nome e 

per conto dell’Amministrazione Comunale che egli legalmente rappresenta, ed a tal fine 

autorizzato alla sottoscrizione giusta deliberazione del Consiglio comunale n. ___ di data 

______2020; 

2. dott. Incapo Carlo Alberto, nato a Rovereto (TN) il 08.01.1971, C.F. NCPCLL71A08H612E 

residente in 38122 Trento (TN) Via Seconda Androna di Borgo Nuovo n. 12. 

 

PREMESSO 

 

che il Comune di Mezzana, rappresentato dal Sindaco pro tempore sopra identificato, in 

esecuzione e per i motivi indicati nella deliberazione del Consiglio comunale n. __ di data 

______ 2020, immediatamente esecutiva, intende instaurare un rapporto di impiego a tempo 

indeterminato 36 ore settimanali con il dott. Incapo Carlo Alberto nato a Rovereto (TN) il 

08.01.1971 e residente in 38122 Trento (TN) Via Seconda Androna di Borgo Nuovo n. 12, C.F.: 

NCPCLL71A08H612E; 

che il dott. Incapo Carlo Alberto è in possesso di tutti i requisiti previsti dalla legge per 

l’assunzione dell’impiego, 

 

ciò premesso 

Allegato parte integrante della deliberazione consiliare n. 5 di data 7 febbraio 2020. 



 2

tra il Comune di Mezzana, come sopra rappresentato, e il dott. Incapo Carlo Alberto si stipula il 

seguente 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO CON RAPPORTO A TEMPO 

INTEDETERMINATO E A TEMPO PIENO 

Art. 1 

OGGETTO 

Il Comune di Mezzana, a seguito di procedura concorsuale, assume a tempo indeterminato il 

dott. Incapo Carlo Alberto nato a Rovereto (TN) il 08.01.1971 e residente in 38122 Trento, Via 

Seconda Androna di Borgo Nuovo n. 12 C.F.: NCPCLL71A08H612E, nella figura di Segretario 

comunale di III classe, il quale accetta l’assunzione suddetta alle condizioni economico – 

giuridiche specificate nei seguenti articoli. 

Art. 2 

INQUADRAMENTO 

Il dott. Incapo Carlo Alberto viene assunto in qualità di Segretario comunale di III classe del 

Comune di Mezzana. 

Art. 3 

DURATA 

Il rapporto di lavoro è costituito a tempo indeterminato ed a tempo pieno 36 ore settimanali con 

decorrenza 1 marzo 2020. 

Art. 4 

FUNZIONI 

Il dott. Incapo Carlo Alberto è tenuto a svolgere le proprie funzioni, come stabilite dalla 

normativa regionale in materia e dallo Statuto comunale, nel rispetto delle direttive impartite dal 

Sindaco, da cui dipende funzionalmente. 

Art. 5  

SEDE DI LAVORO 

La sede di lavoro è presso la sede del Municipio, situato in Via Quattro Novembre n. 75 

Mezzana. 



 3

L’Amministrazione comunale si riserva, in caso di necessità, la facoltà di impiegare il 

dipendente anche fuori dalla sede di servizio. In tal caso allo stesso, qualora ne ricorrano i 

presupposti,  verranno rimborsate le spese nella misura e con le modalità previste dal contratto 

collettivo provinciale di lavoro vigente. 

In considerazione che il Comune di Mezzana a far data dal 1 marzo 2020 assume il ruolo di ente 

capofila della Gestione Associata dei Servizi di Segreteria Generale con il Comune di 

Commezzadura ai sensi delle vigenti convenzioni in atto, il dott. Incapo Carlo Alberto è 

chiamato a prestare attività lavorativa e svolgere le funzioni inerenti il ruolo di Segretario 

comunale secondo le modalità e tempistiche stabilite nella vigente convenzione per la Gestione 

Associata dei Servizi di Segreteria Generale come da ultimo modificata con le deliberazioni del 

Consiglio Comunale di Mezzana n. 20 del 18 agosto 2017 e del Consiglio Comunale di 

Commezzadura n. 18 del 31 luglio 2017 e successivamente sottoscritta in data 23 agosto 2017.  

Art. 6 

ORARIO DI LAVORO 

Nell'ambito dell'assetto organizzativo del Comune di Mezzana e con riguardo al contenuto della 

vigente convenzione per la Gestione Associata dei Servizi di Segreteria Generale con il Comune 

di Commezzadura con riferimento alla ripartizione oraria delle funzioni, il dott. Incapo Carlo 

Alberto assicura la propria presenza in servizio per non meno di 36 ore settimanali, 

organizzando il tempo di lavoro in modo flessibile in correlazione alle esigenze connesse 

all'espletamento del ruolo ricoperto e delle funzioni conseguenti, nonché agli obiettivi e 

programmi da realizzare. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente articolo in tema di orario di lavoro trova 

applicazione l’art. 24 del  CCPL del personale dell’Area della Dirigenza e Segretari Comunali 

del Comparto Autonomie Locali 27 dicembre 2005 così come sostituito dall’art. 3 dell’Accordo 

per il rinnovo del CCPL 2016/2018 del personale dell’Area della Dirigenza e Segretari 

Comunali del Comparto Autonomie Locali sottoscritto in data 29 ottobre 2018 

Art. 6 

TRATTAMENTO RETRIBUTIVO 



 4

Al dipendente viene corrisposto il trattamento economico mensile, entro il giorno 27 di ogni 

mese, al lordo delle trattenute di legge, previsto dall'Accordo stralcio per il rinnovo del 

Contratto Provinciale di Lavoro 2016/2018, biennio economico 2016/2017, del personale 

dell’Area della Dirigenza e Segretari Comunali del Comparto Autonomie Locali sottoscritto in 

data 29 dicembre 2016:   

- stipendio tabellare annuo     Euro 29.627,07.= 

- retribuzione di posizione annua    Euro 14.590,00.= 

- indennità integrativa speciale annua    Euro   6.925,61.= 

- indennità di convenzione per il servizio di segreteria   nella misura del vigente CCPL  

oltre alla tredicesima mensilità a norma di legge, ed eventuali ulteriori indennità previste dagli 

accordi sindacali. 

Con separato provvedimento si provvederà al riconoscimento dell'anzianità acquisita e 

all'attribuzione dell'assegno per il nucleo familiare, se ed in quanto spettante, nella misura 

fissata dalla legge. Al dipendente verrà altresì corrisposta, a termini di contratto, la retribuzione 

di risultato. 

All’atto della cessazione del rapporto di lavoro al dipendente sarà corrisposto il TFR, secondo le 

disposizioni vigenti. L’ammontare dello stipendio verrà adeguato in base alle variazioni che 

saranno apportate al trattamento economico a seguito della sottoscrizione dei contratti collettivi 

previsti per l'area della dirigenza  e segretari comunali del Comparto Autonomie Locali. 

Art. 7 

OBBLIGHI PREVIDENZIALI  

L’Amministrazione comunale provvederà all’iscrizione del dipendente presso gli Istituti 

Assistenziali, Previdenziali ed Assicurativi ai sensi della normativa vigente. 

Art. 8 

PERIODO DI PROVA 

Il rapporto di lavoro avrà inizio dal 01.03.2020. Il dipendente assunto è soggetto a un periodo 

di prova di 6 mesi. Ai fini del compimento del suddetto periodo si tiene conto del solo servizio 

effettivamente prestato. 



 5

Al periodo di prova si applica la disciplina prevista dall'art. 22 del CCPL del personale 

dell’Area della Dirigenza e Segretari comunali del Comparto Autonomie Locali sottoscritto in 

data 27 dicembre 2005. 

Art. 9 

FERIE 

Al dipendente spettano le ferie retribuite nella misura prevista dall’art. 25 del citato CCPL del 

personale dell’Area della Dirigenza e Segretari comunali del Comparto Autonomie Locali 

sottoscritto in data 27 dicembre 2005, come modificato dall'art. 3, c. 1 dell'Accordo dd. 20 

giugno 2007  e dall'art. 3 del CCPL 22 ottobre 2008. Trova altresì disciplina quanto previsto nel 

nuovo Accordo per il rinnovo del CCPL 2016/2018 del personale dell’Area della Dirigenza e 

Segretari Comunali del Comparto Autonomie Locali sottoscritto in data 29 ottobre 2018. 

 

Art. 10 

CESSAZIONE E RECESSO 

L’estinzione del rapporto di lavoro avviene per le cause previste dall’art. 121 del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 

2 e s.m.i. e dal contratto collettivo provinciale di lavoro della dirigenza e dei segretari comunali.   

E’ comunque causa di estinzione del rapporto di lavoro, senza alcun obbligo di preavviso, 

l’annullamento - totale o parziale - della procedura di reclutamento che ne costituisce il 

presupposto, anche a seguito di esclusione dal concorso e/o per diversa graduazione e per 

decadenza da benefici conseguiti con dichiarazioni non veritiere (art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 

n. 445). 

In tutti i casi in cui il contratto collettivo provinciale di lavoro della dirigenza e dei segretari 

comunali prevede la risoluzione del rapporto di lavoro con preavviso o con corresponsione 

dell'indennità sostitutiva dello stesso, i relativi termini sono fissati in sei mesi.  

In caso di dimissioni del dipendente i termini sono ridotti alla metà. Il dipendente deve 

comunque proseguire nell'adempimento di tutti i suoi obblighi contrattuali sino alla scadenza 

del preavviso.  

Art. 11 



 6

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Il Comune garantisce al dipendente, che acconsente, il trattamento dei propri dati personali. 

Detto trattamento derivante dall’instaurato rapporto di lavoro in atto verrà svolto nel rispetto del 

Regolamento UE 679/2016 e D.Lgs. 30 giugno 2003 così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 

2018 n. 101. 

Art. 12 

CODICE DI COMPORTAMENTO 

Al presente contratto si applica la disciplina contenuta nell’Allegato 1) (Introduzione 

dell’Allegato G al CCPL 2002-2005 di data 27 dicembre 2005) dell’Accordo di modifica del 

CCPL 2002-2005 di data 27 dicembre 2005 per il personale dell’Area della Dirigenza e 

Segretari Comunali del Comparto Autonomie Locali sottoscritto in data 2 maggio 2012. 

Art. 13 

RIFERIMENTI NORMATIVI 

Il rapporto di lavoro è disciplinato dalle disposizioni contenute nel presente contratto. 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia al vigente CCPL per il personale dell’Area della 

Dirigenza e Segretari Comunali del Comparto Autonomie Locali, alle norme contenute nel 

titolo III (Organizzazione e Personale) del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, nonché alle disposizioni del Capo 

I  - Titolo II del Libro V del Codice civile e alle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 

nell’impresa in quanto applicabili. 

Art. 14 

NORME FINALI  

Il presente contratto viene sottoscritto dall’interessato previa acquisizione in atti della 

dichiarazione di insussistenza di altri rapporti di lavoro pubblico o privato nonché di situazioni 

di incompatibilità previste dalla legge.  

Il presente contratto è suscettibile di modificazioni solo in ordine al trattamento economico ed è 

nullo di diritto se non sottoscritto dalle parti contraenti. 

Il Sindaco di Mezzana                                               Il dipendente 

      Redolfi Giacomo    dott. Incapo Carlo Alberto 



 7

 

Io sottoscritto Incapo dott. Carlo Alberto, con la sottoscrizione del presente contratto, in qualità 

di pubblico dipendente, mi impegno ad osservare la Costituzione, lo Statuto della Regione 

Trentino Alto Adige, le leggi dello Stato, della Regione, della Provincia Autonoma di Trento o 

lo Statuto Comunale e a  conformare il mio operato ai principi della lealtà, correttezza, diligenza 

e imparzialità nell’interesse dell’Amministrazione e della collettività. 

Il dipendente 

dott. Carlo Alberto Incapo 

      _________________ 

 

Il presente contratto viene sottoscritto in duplice originale. Uno di questi verrà consegnato 

all'interessato e l’altro verrà archiviato nel fascicolo personale del dipendente. 

 

Firma per ricevuta di una copia del presente contratto: 

Il dipendente 

dott. Carlo Alberto Incapo 

____________________ 



Allegato deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 di data 7 febbraio 2020

        Il Sindaco il Segretario ad hoc 
f.to - Redolfi Giacomo -  f.to - Eccher Andrea - 

TOTALE COMPLESSIVO 

STIPENDIO TABELLARE

TRATTAMENTO ECONOMICO

INQUADRAMENTO  COMUNE DI MEZZANA

INDENNITA' INTEGRATIVA SPECIALE

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE

TOTALE SPETTANTE 

TREDICESIMA MENSILITA'

€ 51.142,88

€ 10.228,58INDENNITA' DI CONVENZIONE 

COMUNE DI MEZZANA                                                                   
Provincia di Trento

CATEGORIA - 

LIVELLO
PROFILO PROFESSIONALE

POSIZIONE 

RETRIBUTIVA

DATA DI 

ASSUNZIONE 

01/03/2020

INCAPO CARLO ALBERTO                                                                                                               

nato il 08/01/1971                                                               

SEGRETARIO COMUNALE 3^ CLASSE                                                                

codice dipendente: ___

SEGRETARIO 

COMUNALE 3^ 

CLASSE FINO A 3.000 

ABITANTI
tempo indeterminato    tempo 

pieno

COGNOME E NOME,   LUOGO E DATA 

DI NASCITA,                               FIGURA 

PROFESSIONALE,                      

MATRICOLA

€ 5.114,29

€ 66.485,74

INQUADRAMENTO AL 1 MARZO 2020

€ 29.627,27

€ 6.925,61

€ 14.590,00


		2020-02-10T10:11:22+0100
	REDOLFI GIACOMO


		2020-02-12T07:11:56+0100
	ECCHER ANDREA




